#### DE EPIDEMIA A<sup>i</sup>. 1833.

§ 18. De habitu Anni 1833.....	121.
§ 19. De Constitutione epidemia A. 1833 ante Choleram resuscitata.....	125.
§ 20. De Cholerae epidemia, quae A. 1833 Roterodami grassata est. ....	127.
§ 21. De Cholera ad Mosam saciente .....	135.
§ 22. De Cholerae per reliquam Hollandiam Meridionalem dispersione....	140.

---

§ 23.	De Cholera in Gelria.....	Pag. 148.
§ 24.	De Cholera in Brabantia Septentrionali et Zelandia.....	» 157.
§ 25.	De Cholerae dispersione per Hollandiam Septentrionalem .....	» 161.
§ 26.	De Cholera in provincia Trajectina.....	» 169.
§ 27.	De Cholera in Frisia, Transalania et Brentia.....	» 180.
§ 28.	De Cholera in provincia Groningana.....	» 184.
§ 29.	De Cholerae Asiaticae vestigiis in patria nostra Aº. 1834..	» 189.

---

## PARS ALTERA.

CONCLUSIONES, EX CHOLERA HISTORIA IN BELGIO  
SEPTENTRIONALI DUCTAE.

## DE EPIDEMIAE CHARACTERIBUS.

§ 1.	Cholerae Asiaticae in patria nostra conspectus.....	Pag. 197.
§ 2.	De Cholerae Asiaticae in patria nostra originibus.....	» 202.
§ 3.	De Cholerae progressionem.....	» 207.
§ 4.	De Cholerae extensione .....	» 210.
§ 5.	De Epidemiae periodis.....	» 215.
§ 6.	De Epidemiarum vi et efficacia.....	» 221.
§ 7.	De Cholerae duratione.....	» 225.
§ 8.	De diversa Cholerae ratione ad aetatem atque sexum.....	» 228.
§ 9.	De vitae generis atque regiminis efficacia .....	» 239.
§ 10.	De Constitutione epidemia, durante Cholera .....	» 245.
§ 11.	Comparatio utriusque Epidemiacem.....	» 248.

## DE EPIDEMIAE CAUSIS.

§ 12.	Conspectus causarum, ad Choleram facientium.....	» 251.
§ 13.	De relatione fundum inter et Cholerae dispersionem.....	» 253.
§ 14.	De aquarum effectu ad Cholerae propagationem .....	» 256.
§ 15.	De aëris actione in Choleram.....	» 259.
§ 16.	De vi commercii hominum ad Choleram propagandam .....	» 264.
§ 17.	De dispositione ad Cholera.....	» 269.
§ 18.	De Constitutionis epidemiae ad Choleram efficacia .....	» 271.
§ 19.	Epilogus .....	» 277.
	Tabularum Geographicarum Explicatio.....	» 280.

---

## *Pars prima.*

---

### COLLECTANEA DE EPIDEMIAE IN BELGIO SEPTENTRIONALI HISTORIA.

---

#### § 1. *De Anni 1832 habitu.*

Qui epidemiam recta investigatione consequi velit, is primum quidem consideret terram, qua crescit, et anni tempora, ad quae pertinet, et, in quos cadit, homines. Haec autem cuncta, non tantum qualia sint, sed et qualia fuerint, percontetur: »morbi enim praesentes a praeterita temporum conditione fluunt, accipiunt vero etiam differentiam a conditione praesentis; quare utriusque oportet habere rationem." Veruntamen ne quis expectet, me huic de Cholera disquisitioni historiam nostrae patriae physicam praemissurum esse, cui, si de epidemiae origine quaereretur, alias, majore forsitan jure, Deltae Gangeticae topographiam substituendam censeret. Sufficiat autem in nostros usus simpliciter collegisse quedam, ad Anni, quo epidemia hic terrarum apparuit, descriptionem facientia; missis ergo, quae de nostro clima te, morbis endemiis, aliisque generatim proferri possent, ad quae, tanquam ad cognita, si forte detur occasio, provocare liceat.

Aëris quod attinet constitutionem, hyems praegressa admodum fuerat moderata, vix gelu nivemve trahens. Fine deum m. Decembris anni praecedentis gelu rura sternere cooperat, nec nisi semel thermometrum ad 24° F. descendit. Imo fine jam m. Jan. regelatae aquae. Barometri major, quam solebat, altitudo. Spirabat fere Africus. Dies non pauci sereni. Thermometrum Januarii fine et initio Febr. ad 42 et ultra gradus adscendebat. Medio autem hoc mense instauratum denuo gelu, per integrum m. Februarium perstans, ita ut meabiles iterum fierent aquae, etiamsi fluviorum navigatione vix impedita. Comitabantur gelu fere nebulae densae et foetidae; eurus dominabatur. Quum vero intra decem septimanas non pluvisset, flumina vel infra aestatis altitudinem se continebant.

Mensis Martii initio aequabilis erat tempestas, sed aspera et frigidiuscula. Pauciores intercedebant sereno coelo nimbi atque nebulae. Auster imprimis spirabat ad aequinoctium usque. Siccas autem notabilis pergebat, unde plantarum in genere tarda vegetatio. Qualis aëris intemperies ad medium pergebat Aprilim; abhinc paulo gratior facta, pluvia quandoque tellurem humectante, auctoque calore. Attamen vel ipse Maji mensis blandus dici non poterat, temperatura quippe variabili, geluque nocturno non raro observato; nec nisi declinante hoc mense, plus semel ad 70° perveniebat thermometrum. Itaque neque fuerat acris hyems, neque grati hanc veris excepte vices, diutius autem, quam solet, protracti et frigidiusculi.

Neque aestas multum adduxit caloris; aër subfrigidus, ventosus et pluviosus. Grandines non rarae, frequentes procellae, quae, quoties thermometrum ad paulo altiorem pervenisset gradum, continuo hoc iterum re-

frigerarent. Gravis admodum tempestas a 23 ad 25 Jun. notata est, itemque 13 Jul., postquam ultra 80° adscenderat thermometrum. Ventus erat variabilis, inde a 20 Jun. caurus et Boreas dominabantur, versus Julii medium austri. Pergebat per integrum aestatem haec aëris conditio. Sic ipso Augusto nubili fere dies erant et calor modicus. Decimo hujus mensis die nebula densa foetida observata est, quae magnam videtur extensio nem habuisse, quippe Amstelodami, Harlemiae, Purmerendae et Snecae annotata. Sub ejusdem mensis fine copiosa pluvia. Ingrata ergo in genere hominibus tempestas; utut agris non infausta. Culices mense Augusto vix esse conspectas, Harlemiae notatum est.

Perstebat aëris inconstantia Septembribus initio; sensim vero, aestate in autumnum vergente, coelum magis serenum factum. Sub mensis Septembribus fine et Octobris initio imo calidi habebantur dies. His tamen, quod solet, frigidiores opponebantur noctes, gelu subinde ferentes.

Paucis intermixtis imbribus procellisque, ad Novembris fere finem serena perrexit tempestas, ita ut ad ultimum hujus anni mensem restringerentur procellae nebulaeque autumnales. Adduxere hae multum humiditatis, parum vero gelu.

Ex observationibus ergo memoratis concludendum videtur, hunc annum frigore potius temperato, aërisque inconstantia, quam aestu vel algore continuo fuisse notabilem. Hyems languida, ver frigidum, aetas modice calida et ventosa, serenus autumnus. Minores ergo singulorum anni temporum differentiae. Quae quo melius patent, ex nuntio litterario (1) sequentem tabulam duxi-

(1) Praeter hoc diarium: *Algemeene Konst- en Letterbode*, 1833, vid. de Anni 1832 constitutione meteorologica observationes cl. A. NUMAN

mus, quae medium, maximam et minimam singulorum hujus anni mensium temperaturam cum similibus terminis mediis, ex 20 praecedentium annorum observationibus ductis, comparat:

MENSES.	Grad. Therm. Fahr. observ. 1832.			Grad. Therm. Fahr. medii 1812—1831.			Different. term. med.
	max.	min.	med.	max.	min.	med.	
Jan.....	47.0	24.0	34.39	46.2	16.4	34.36	+ 0.03
Febr.....	50.0	24.5	36.11	51.2	22.0	37.85	- 1.74
Mart.....	57.0	32.0	41.50	58.3	28.2	42.43	- 1.13
Apr.....	67.0	40.0	50.78	69.4	35.1	49.72	+ 1.06
Maj.....	72.0	40.0	54.08	74.8	42.3	55.63	- 1.55
Jun.....	78.0	51.0	62.37	80.5	49.7	61.33	+ 1.04
Jul.....	86.0	52.5	63.65	83.2	51.6	64.33	- 0.68
Aug.....	78.0	54.0	64.40	79.1	51.9	63.96	+ 0.44
Sept.....	69.5	46.0	59.69	75.4	45.5	59.91	- 0.22
Oct.....	67.0	35.5	51.29	66.0	38.4	52.37	- 1.08
Nov.....	57.5	29.5	41.93	56.7	30.1	44.18	- 2.25
Dec.....	55.0	29.0	41.06	51.4	22.0	38.29	+ 2.77

Quoad agriculturam, faustae hoc anno collectae messes. In omnibus fere nostrae patriae provinciis optime cessere cerealia, melius etiam quam annis praecedentibus. Legumina item laudabilia, fructus horaei fere ubi-vis copiosi, vites autem nec foecundae nec maturae, solis scilicet calore non satis fotae.

Nullae item hoc anno grassatae fuere epizoötiae. Boves, equi, oves, porci optime habebant et fertilitate eminebant, quin multae pecudes, quae propter annorum praegressorum humiditatem aegrotarant, nunc in sanitatem restitutae (1).

in *Uittreksels en Ber. der Nederl. huish. Maatsch. en van de prov. Comm. v. Landbouw*, 1832, p. 3 sqq. et doctt. MULDER et v. D. PANT, *de Cholera in Rotterdam*, p. 101 sqq. Durante Epidemia diaria meteorologica edita sunt Amstelodami a doct. v. d. VOORT, in A. B. et Trajecti ad Rhenum a cl. p. J. DE FREMERIJ, in *Archief*, etc.

(1) Vid. eit. *Uittreksels en berigten*, p. 88, sqq.

Rusticis ergo prosperus annus dicendus, mercatoribus item non illaudabilis. Provinciarum enim meridionalium defectu, mercatura nostrarum terrarum fidem secuta erat. Hinc Roterodamum ad maximum pervenit florem, et increvit item Amstelodamensium commercium. Ex iisdem causis magna civium armatorum pars in Brabantia Septentrionali et Zelandia tuendis patriae finibus per integrum adhuc annum morabatur, quo ad finem vergente, famosa illa arcis Antverpiensi oppugnatio illata, claustraque nostris navibus ab hostibus imposita.

Tandem vero, quod proprius nostrum spectat argumentum, pessima Cholerae fama formidinem plurimis civibus injecerat tantam, ut trepidanter ipsius adventum exspectarent, multique vix quid nisi morbi cogitarent miserias. Quem metum non profecto sedabant diaria publica, continuorum Epidemiae progressum fidi nuntii. Sic ergo ad hanc recipiendam praeparabantur animi. Praesens vero periculum fortius in genere tulere, cuius immunitatem sortiri studebant fortunatores diaeta calida, nutriente, accuratissime vitatis quaecumque vel alvum sollicitarent, vel refrigerarent corpus. Quanta autem liberalitate et hi, et magistratus ad pauperiorum prophylaxin concurrerint, referre, utut gratissimum, ad hunc tamen locum non pertinet.

### *§ 2. De Constitutione epidemia ante Cholerae irruptionem.*

In difficillima hac de generali morborum habitu quaestione, attendendum est cum ad constitutionem stationariam, tum ad morborum, qui priore hujus anni parte in nostra patria viguerunt, indolem.

Inflammatoriae quidem constitutioni, quae ab anno hujus saeculi undecimo inde dominum tenuisse fertur, finis a plerisque medicis ponitur annus 1824. Quaenam vero

illi apud nos successerit, merito dubitatur. A cl. SURINGAR anno 1829 gastricae proxima habebatur, febrium scilicet intermittentium et exanthematicarum numero ab aliquot jam annis perquam aucto (1). Hanc intermittentum frequentiam, post epidemiam Groninganam, notavit item cl. ALEXANDER, illas autem complicatas imprimis esse scribit cum organorum digestionis vitiis, atque pertinaciam notabilem monstrare solitas. Inde ab anno 1825 imminutam quidem vim constitutionis inflammatoriae autumat hic auctor, nequaquam vero evanidam (2). Qua cum sententia ipso hujus saeculi anno 32 convenit doct. LUBER, constitutionem magis in inflammatoriam quam in asthenicam vergere statuens. Ex accurata observationum serie, quae morbos Amstelodami curatos spectat, efficit, inde a fine anni 1826 praevaluisse dispositionem catarrhalem, nostrae patriae endemiam, neque malignae illam indolis, morbos vernales et autunnales regularem habuisse decursum et epidemias contagiosas intercurrentes simplicem retinuisse formam (3).

Ex his igitur probabiliter concludendum videtur, uti in genere constitutionum illarum lentae sunt permutationes, sic etiam hodieque non magnam regnantis esse efficaciam, vix indicationem therapeuticam generalem exposcentem. Hanc constitutionem neutram, quam Germani *erethisticam* dicunt, *sthenicae* scil. et *asthenicae* medium (4), et Pater meus observatione sua in hac urbe confirmatam dicit.

Non tamen negandum videtur, autumno anni praegressi

(1) *Verhand. over het leerstelsel van BROUSSAIS*, Amst. 1829, p. 345.

(2) *Verh. over het afwiss. alg. ziektekarakter*, Arnh. 1829, p. 104, sqq.

(3) Vid. w. VROLIK, *Berigten etc.* p. 253—300.

(4) Cl. FUCHS, Med. Prof. Virceburgensis, constitutionem illam nomine genii epidemii definit tamquam effectum generale (*Gesamtausdruck*) regnantis reactionis gradus, unde triplex haec ejus species

frequentes fuisse febres intermittentes et choleras, huic temporis proprias, diu viguisse et quandoque fuisse gravissimas (1). Sic memini, in clinico academico cl. WOLTER-BEEK tunc virum decubuisse, cuius et evacuationes decolores, et facies collapsa, frigus extremitatum, vox rauca metum morbi epidemii jamjam invasuri incutiebant. Similes casus et Amstelodami, et in aliis nostrae patriae regionibus observati fuere.

Hi tamen morbi autumnales cessere hyemi, qua durante, catarrhalis atque inflammatoriae indolis, uti solet et aëris ferebat constitutio, viguero morbi. Neque tamen graves illi in genere aut frequentes erant, prout ex annotationibus quae de ultraque Hollandia, Gelria, provincia nostra Trajectina, Brabantia Septentrionali et Groninga exstant, efficere licet.

Febres intermittentes, ea tempestate rarae, cum ipso vere mature instauratae, sensim excepere febres illas catarrhales subinflammatorias. Invaluere Martii jam initio et in serum fuere protractae, ita ut per mensem adeo Junium perstarent. Non tamen ubivis ejusdem fuisse videntur characteris. Scil. Roterodami tertianae pertinaces, nervoso-gastricae observatae sunt; paroxysmus ipse vomitu, diarrhoea, symptomatibus nervosis, apyrexia virium prostratione notabilis; frequentes praeterea aphthae, recidivae faciles (2). Goudae contra benignae, (3) Amste-

---

intelligitur. Constitutionem epidemiam convenientiam dicit (*das Ueberinstimmende*) morborum ratione qualitatis et formae, quae etiam stationaria fieri potest. Vid. *Bemerk. üb. Krankh. Genius, Krankh. Constitution u. pandemische Krankheiten in ihrem gegenseitigen Verhalten*, in *Heidelb. klin. Ann.*, B. X, H. 2, et SCHMIDT, *Jahrb. B IV S. 31.*